Si scosta l'Autore un po' più da Aristotele dove nota i caratteri delle varie forme di governo; e dicemmo che si scosta, sebbene il fondo sia essenzialmente aristotelico. L'Autore non fa che frazionare in vari casi, talora tanto somiglianti che si possono dire uguali, e riguardare sotto varie faccie, quello che Aristotele aveva riassunto e concretato in un pensiero solo. Ma anche qui riassumere è impossibile, e d'altra parte quasi inutile, appunto perchè è inutile una rifrittura d'Aristotele.

La teoria medievale invece comincia a farsi sentire a questo punto:

« Restat videndum super quibus principaliter sit consiliandum in bona et recta politia regali ». E qui l'Autore consiglia ai Re di curare il bene dei sudditi, di scegliersi buoni consiglieri (ed enumera le doti di questi, la prudenza, la sagacia, l'accortezza, ecc.) e così dicasi di seguito (1).

Riduce poi tutta questa materia ai seguenti punti principali: « In bona et regali politia tria principaliter ad regem sunt spectantia: primo enim debet populus bene disponi ut consequatur finis bonae politiae; secundo debent obstacula et

(1) Ci teniamo paghi di dare solamente questo accenno come saggio del criterio che fu poi ancor più esagerato dagli scrittori politici del secolo XVII, ma che era già cominciato col primo scrittore politico-italiano che si conosca, Boncompagno da Signa, e che consiste nell'applicazione ad ogni costo del metodo e dei criteri teologici e morali alla scienza politica, trasformando questa scienza in una specie di teologia morale applicata agli Stati.

impedimenta tolli, debet finis introduci ut autem populus bene disponatur. Ut consequi possit finem intentum et bene vivere, tria deserviunt: scientia, virtutes. et bona exteriora. Debet ergo rex providere quod in regno suo sint studia litterarum et sapientes et prudentes multi. Nam ubi vigent litterarum studia et est fons scientiarum, necessario populus aliquam recipit eruditionem. Propterea emanarunt tituli iuris super hoc providentes de studiis urbis Romae et Constantinopolis et de magistris. Secundo requiritur quod populus sit virtuosus et bonus; et ad hoc debet rex elaborare quod subditi sint virtuosus per legum promulgationes, quae delicta coerceant et aditus virtutum inducant. Tertio deserviunt bona exteriora; debet ergo rex elaborare quod subditi abundant bonis exterioribus; debet principaliter rex tollere obstacula et impedientia, quae sunt tria.

» Primum est ut disponat qualiter hereditates descendendum deferantur ad posteros. Naturaliter enim credit homo post mortem vivere si dimittat in bonis successorem; consistit ergo bona vita politica in huius dispositione. Secundo aliquando impeditur tranquillitas status civitatis propter malitiam civium, qui alios pervertunt et molestant. Sollicitare ergo debet rex ut malefici corrigantur et poenis debitis affligantur; cum poenae concomitentur auctores suos (Cod. L. 9, T. 47 de poenis, fr. 22). Tertio impeditur tranquillitas status propter malitiam hostium. Debet ergo rex sollicitus esse circa civilem potentiam et armatorum industriam, ad exterminandam rabiem et malitiam hostium; amotis obstaculis, tranquillitas status et finem bonae politiae impediuntibus, debet subditos dirigere in finem intentum.

« Et hoc sic tripliciter. Primo supplendo omnia; si enim viderit aliqua omnia illa sunt supplenda ad assecutionem pacis et tranquillitatis. Et fiet cum consilio prudentum. Secundo fit hoc per ordinationes et statuta quae diligenter sunt servanda (Cod. L. 1, T. 14 de legibus, const. 7). Tertio per remunerationem bonorum; nam scribitur III Ethicorum: apud illos sunt

homines fortissimi apud quos contingit fortes honorari, sic apud illos sunt homines sapientes et virtuosi apud quos contingit tales praemiis decorari.

» Ad bonum autem et verum regem spectat: primo bene procurare bona communia regni, et illa in bonum publicum confundi et expendi. Secundo debet vigili cura custodire bona regni. Tertio non debet se exhibere nimis terribilem subditis nec nimis familiarem (Dig. L. 5. T. 1 de judiciis, fr. 47); debet media via incedere et uti temperamento. Quarto non debet rex iniuriari subditis in uxoribus nec filiabus. Quinto debet rex non solum diligere barones et nobiles et alios per quos tranquillus status regni conservatur, sed etiam inducere uxorem suam ut uxoribus baronum et nobilium et aliorum sit benevola et favorabilis (ut scribit Philosophus III Politic.). Nam uxores faciliter attrahunt viros ad voluntatem suos. Si ergo uxores nobilium viderent se contemni ab uxore principis, faciliter insurgerent seditiones. Sexto debet rex esse moderatus in cibis et venereis ne a subditis in contemptu habeatur. Scribitur enim V Politicorum: contemnitur non qui sobrius sed qui ebrius. Septimo debet rex attendere circa ornamenta et munitiones civitatis et castrorum, ut videatur et sit procurator boni communis. Octavo debet rex honorare sapientes et bonos etiam extraneos. Nono non debet rex per iniustitiam et usurpationem dilatare regnum suum; nam, ut scribitur III Politicorum, durabilius est regnare super paucos quam super multos. Decimo debet rex bene se habere circa divina; scribit enim Philosophus quod populus subiectus credit regem deicolam habere Deum amicum. Nam hic est finis verus et complementum omnium ». (C. 28 B).

Passa poi il Da Legnano ad esaminare la questione se sia meglio un re elettivo od ereditario, fondandosi sempre su Aristotele e specialmente sul libro III. Cita però anche i Padri, il diritto romano e canonico, e di preferenza il *De regimine principum* di Egidio Colonna. L'autore afferma che: « per ele-

ctionem patet hodie corruptio hominum et maxime popularium, qui per ambitionem et corruptelam eliguntur. » Quindi crede più utile l'eredità del principato. Così si aggiunga che « sicut mores de novo dictatorum sunt peiores moribus ab antiquo divitum, ut scribit Philosophus II Rethoricorum, sic mores repente et de novo in principatu positorum sunt peiores moribus antiquitus in principatu civitatum. Nesciunt enim tales ferre fortunas, elevantur, superbiunt et tyrannizant. Ergo, cum si per successionem transeant dignitates, filii principum nutriuntur in principatu cum patribus eorum; et sic filiorum filij erunt; ergo aptiores illis nepotes assurgunt.

» Item hoc inducit vis consuetudinis quae est altera natura. Nam si populus assuescit oboedire regi et filiis et aliis successoribus, ista assuefactio transit in quamdam naturalitatem, et sic praevallet propter vim consuetudinis, quae efficaces introducit effectus.

» At expedit ergo regno determinare prosapiam de qua assumatur rex. Tunc sedantur litigia quae regulariter oriuntur tempore electionis; evitantur tyrannides quia assumpti per electionem minus diligunt bonum commune, quam si transiret regnum in filios. Et non sufficit determinare prosapia sub persona; illa tamen est certa, quum si transit per successionem intelligitur in masculos quoniam sunt praestantiores foeminis. Et intelligitur de masculo primogenito, quum ut scribit Philosophus in Politicis, oportet in mores oboedire senioribus; et patres naturaliter plus diligunt primogenitos. Expedit ergo statuere quod primogenito deferatur regnum. In hoc enim maiora evitantur pericula et seditiones et turbationes regni, quod aliquando propter dissensionem staret sine gubernatione vel invaderetur a tyrannis. » (C. 28 B).

Le cariche ecclesiastiche invece non debbono trasmettersi per eredità; e questo dimostra la Bibbia e la storia ecclesiastica.

Viene quindi a trattare dei giudici, dei magistrati, e degli altri ufficiali dello Stato, delineandone col solito metodo i do-

veri. Si ferma specialmente sulla procedura e sul modo che deve tenere il giudice nel decidere le cause. Esamina dopo ciò la differenza tra la città e il regno. Nota la necessità della città per la socievolezza umana, onde il suo ufficio di procurare il vivere felice e virtuoso del popolo. Definisce il regno: « multitudo nobilium ingeniorum secundum virtutem viventium sub uno rege degentium. » Nella città ci sono tre classi di persone: i ricchissimi, i poverissimi e le classi medie. Queste devono avere la prevalenza perchè la città possa conservarsi. Altrimenti non vi può essere amore tra le varie classi. I poveri cercheranno di recar danno ai ricchi e viceversa; gli uni cercheranno di sottomettere gli altri; non obbediranno più ai re, e produrranno le rivoluzioni. Osservazioni tutte queste preziose ma che hanno il difetto di essere troppo conformate alla falsariga di Aristotele (C. 28 A - 31 B).

Poi continua: « Viso de politia tempore pacis conservanda, restat videndum de politia bellica, et licet composuerim tractatum de bello, generaliter de bello tractando et speciebus belli, non descendendo ad executionem bellicam et eius practicam, nunc practice et executive subiiciam tractatum. Et, supposita descriptione belli, de qua in praedicto tractatu, supposita etiam divisione in bellum universale, particulare, ob tutelam particularem, propter vindictam, iudicium sive experientiam, quod duellum nuncupatur, et bellum repraesaliarum, ingrediar bellum universale practice discutiendo. »